

ATA DA 232ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS

Aos três dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove (03.10.2019), às nove horas e vinte e dois minutos (09h22min), no plenário dos Colegiados, reuniram-se, para a 232ª Sessão Extraordinária do Conselho Superior do Ministério Público, sob a presidência do Procurador-Geral de Justiça José Omar de Almeida Júnior, os Procuradores de Justiça Marco Antonio Alves Bezerra, Membros; e José Demóstenes de Abreu, Membro e Secretário. Registrou-se a ausência dos Procuradores de Justiça João Rodrigues Filho e Ana Paula Reigota Ferreira Catini. Consignou-se ainda a presença do Promotor de Justiça Paulo Alexandre Rodrigues de Siqueira, do Presidente da Associação Tocantinense do Ministério Público, Promotor de Justiça Luciano César Casaroti, e de servidores da instituição. Verificada a existência de quorum, o Presidente declarou aberta a sessão, dando conhecimento da pauta publicada no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Tocantins, Edição nº 848, em 01/10/2019. Dando início aos trabalhos, por ocasião da apreciação do Ofício Circular nº 38/2019/PRES, oriundo do Conselho Nacional dos Procuradores Gerais, e objetivando traçar as diretrizes do processo eleitoral para escolha de membro que concorrerá a composição do Conselho Nacional do Ministério Público - CNMP, o colegiado deliberou, por unanimidade, pela manutenção do nome do Promotor de Justiça Paulo Alexandre Rodrigues de Sigueira, resultante da eleição ocorrida em 22/02/2019, a que se refere o artigo 2º da Lei Federal nº 11.372 e Resolução CSMP nº 008/2018. Impõe-se o registro de que a presente sessão foi integralmente gravada, cuja cópia contendo todas as manifestações dos Conselheiros passa a integrar a presente ata (de forma a dar ciência sobre a integralidade das falas realizadas na reunião). Nada mais havendo, deu-se por encerrada a presente sessão às nove horas e trinta e quatro minutos (09h34min), do que, para constar, eu, , José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça e Secretário do Conselho Superior, lavrei a presente, que, após lida, aprovada e assinada, será encaminhada para publicação.

José Omar de Almeida Júnior **Presidente**

Marco Antonio Alves Bezerra **Membro**

José Demóstenes de Abreu **Secretário**